25 C. de pactis l. Si certis annis (C. 2.3.28). A este texto se asociaba frecuentemente el D. 38.1.31, que negaba que el trabajo prestado periódicamente por el liberto pudiese considerarse obligatorio por el solo hecho de haber sido realizado por cierto tiempo.

debilitado, y el *Digesto* había incorporado un fragmento de Papiniano en el que se mencionaba una decisión del emperador Antonino Pío, que parecía estar basada en el principio opuesto²⁶. En la conciliación de contrarios, gesto analítico sistemático de los juristas medievales, la escuela había elaborado una doctrina que parecía resolver la antinomia: si en efecto, la ley excluía que el paso del tiempo pudiese tener eficacia constitutiva de obligación, nada impedía que en base al tiempo se pudiese establecer la presunción de que el negocio había tenido lugar creando en su momento la obligación. Dicho de otro modo, del efecto se podía deducir la causa. Se salvaba así el principio general según el cual “tempus non est modus constituendi obligationem”, pero se reconocía que, de la reiteración de la prestación de productos y servicios se podía deducir la presunción de existencia de un pacto constitutivo, del que la reiterada prestación era la prueba. Un pacto que, como subraya la *distinctio* atribuida a Juan Bassiano, debía ser concretizado en la forma del contrato para tener eficacia²⁷. El efecto procesal de este mecanismo era la transferencia de la carga de la prueba del acreedor al deudor, pero para obtener esto, la acción debía introducirse haciendo explícito el origen contractual de la deuda.

Ignorando tales sutilezas, nuestro señor umbrío había dejado de lado la mención expresa del antiguo pacto, e incluso si lo hubiese mencionado, dice Balduini, habría tenido que demostrar la *causa* del contrato, es decir, la utilidad económica que de la obligación correspondía a la contraparte, porque de otro modo, el campesino podría bloquear cualquier pretensión del señor con la *exceptio doli*, que el derecho romano le otorga a quién había estipulado un contrato formalmente válido, pero desprovisto de *causa*²⁸. Esta norma,

26 D. de usuris, l. Cum de in rem verso (D. 22.1.6): “...Imp. Antoninus ideo solvendae usuras iudicavit, quod eas ipse dominus vel pater longo tempore praestitissent”.

27 Accursius, gl. *longo tempore* ad D. 22.1.6: “Tu autem breviter ad omnia contraria solv<enda> distinguas: quia aut creditor asserit aliquid sibi deberi ea sola ratione, quia in praeteritum est praestitum, sive usuram sive aliquam aliam praestationem, et tunc nullo tempore praeiudicatur solventi, ut C. e. l. Creditor (C. 4.32.7) et l. Operis (D. 38.1.31). Et est ratio, quia tempus non est modus tollendae vel inducendae obligationis, ut. Infra, de ac. et obl. l. Obligationum fere § Placet (D. 44.7.44.1 “Placet autem ad tempus obligationem constitui non posse”). Aut ex pacto quod vult probare per diuturnam solutionem, et tunc aut ex nudo, et tunc idem quod in primo, ut in d. l. C. de pact. Si certis annis (C. 2.3.28). Aut vestito, et tunc praeiudicium fit, ut hic et arg. De aqua plu. arc. l. i. in fi. (D. 39.3.1.23), nisi in casu favore alimentorum, quo casu etiam si ex tempore tantum nititur, per triennium praeiudicatur, ut C. de fidei. l. i. (C. 6.42.1). Et hanc eandem distinctio serva in decimis et quibuslibet praestationibus, secundum Ioan.

28 “Consuevimus enim dicere quod ubi pretenditur forte conventio vel promissio de

marcada por una gran cultura jurídica, en la medida en que la escuela había trabajado profundamente el concepto de *causa*²⁹, constituye una novedad extraordinariamente relevante en los contratos, tanto desde el punto de vista teórico como práctico. En efecto, una glosa atribuible probablemente a Alberico di Porta Ravennate, glosador que había sido alumno directo de Martín, casi cincuenta años mayor que Iacopo, sugería a los abogados el uso –más eficaz en la práctica– de esta construcción aparentemente abstracta en materia de contratos. Cuando el acreedor de los servicios haya enmarcado la introducción de la instancia mencionando la *promissio* que daba origen a la obligación –decía Alberico–, el abogado del demandado debía esperar el fin del debate y pedir entonces al juez que se diese la razón a su cliente porque la promesa invocada no era conforme a una causa válida³⁰.

servitiis, non possunt aliter probari consueta, quod sufficiat probare ea longissimo tempore prestita, ut ff. de usuris, l. Cum de in rem verso (D. 22.1.6). Sed in negotio isto non pretenditur hoc in libello, quod ista servitia fuerint promissa vel conventa, et ideo debet absolvi reus. Sed esto quod in libello pretenditur causa promissionis, vel forte diceret aliquis quod verba libelli, quia generalia sunt, sint intelligenda prout actor vult. Tamen absolvendum est reus quia non apparet ex qua causa promissio facta fuerit et ideo, si constaret cum factum fore, tamen doli exceptio deberet obstare, sicut alias in promissione que sit sine causa, ut ff. de doli exceptione l. ii. (D. 44.4.2.3)

29 Para una introducción a este tema, vastísimo y fundamental, véase Ennio Cortese, *Il diritto...*, op. cit., II, pp. 98-100 y 187-195, así como la parte dedicada a la Edad Media por Italo Biocchi, *Causa e categoria generale del contratto. Un problema dogmatico nella cultura privatistica dell'età moderna. I. Il Cinquecento*, Turín 1997

30 Albericus (?) Glossa in l. *Cum de in rem verso* (D. 22.1.6), ms. Vat. lat. 2511 fol. 170ra: “Set ille qui vult ab aliquo petere aliquid eo quod sibi longo tempore prestit, ponat in libello: “quod mihi promissit ipse uel eius antecessores annuatim in tali festo solvere par caponum, et mihi longo tempore aportavit secundum quod promiserat proprie, et modo cessat. Peto quod in posterum compellatur”. Et bene compellendus erit secundum sententiam Io. per legem istam. Set aduocatus aduerse partis nil dicat donec conclusum sit in causa, et in fine dicat iudici: “absoluatis me, quia ille debet in illo libello succumbere: quomodo dixit sibi fore promissum et non asseruit causam?”. Qua re reus <uti ms.> debet ab illo libello absolui, ut ff. de except. doli l. ii. § i. (D. 44.4.2 pr. Et hec sententia ualet. – Sed quid? pone quod fuit cautus et dixit in libello: “promissit mihi dare tantum annuatim pro quibusdam prediis quos a me habuit”. Et tunc aduocatus aduerse partis debet dicere quod illa specificet et demonstret, et si eius clientulus poterit ostendere se aliunde habuisse et ad istum nullo tempore pertinuisse ei proderit. Alias de facili potest succumbere per l. istam et per rationes in ea notatas, et notatas super l. C. de pact. l. Si certis an. (C. 2.3.28) et de fideicom. l. i. (C. 6.42.1) et de usur. l. Creditor (C. 4.32.7). Alb.”